ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATO~~~ 23.10.01/2019

CONTRA TO DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS
VICII\'AIS COM REVESTIMENTO PRIMÁRIO,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
.JOÃO LISBOA (MA) E A EMPRESA CAMPO
ALEGRE EMPREENDIMENTOS L TOA., NA
FOR\1A ABAIXO.

Aos vinte e três dias do mês de Outubro do ano de 2019. de um lado. o MUNICÍPIO DE
JOÃO LISBOA. pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ sob o n°
07.000.300 0001-1 O. com sede administrati\a na A v. lmperatriL n° 133 L Centro. representado
pdo Prefeito Municipal .JAIRO MADEIRA DJ.: COIMBRA. brasileiro, casado. agente
político. residente c domiciliado nesta cidade de João Lisboa (MA), portador da cédula de
identidade de no 19572022002-0 SSP/MA e do CPF n° 243.189.733-87. doravante denominada
simplesmente de CONTRATANTE e, do outro lado. a empresa CAMPO ALEGRE
EMPREENDil\tE~TOS LTOA .. pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o n°
09.01 1.89610001-89. com sede na Rua Projetada B n° 1607. Centro, Governador Edison Lobão
- MA. neste ato representada pelo Sr. ~oé Dias da Costa Júnior. brasileiro, solteiro.
r\.·prescntante comerciaL portador da cédula de identidade de n° 9~ 166698-0 SSP-MA e do CPF
n· 628.228.883-53. doravante denominada simplesmente de CONTRATADO. tendo em vista
o que consta na Tomada de t>reços n° 005/2019 - CPL, que passa a integrar este instrumento
independentemente de transcrição. na parte em que com este não conflitar, resolvem. de
comum acordo. celebrar o presente contrato. regido pela Lei n° 8.666. de 21 de junho de 1993.
ml.!diante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁPSLILA PRI\1EIIL.\ - DO OBJETO
Constitui objeto deste contrato a adequação de estradas vicinais com revestimento primário nos
tn.:chos: MA-122 ao Povoado Capemba O' \gua c Povoado Capemba D'Água ao Povoado
Arapuri no município de João Lisboa - MA, em conformidade com a Tomada de Preços n°
005/2019 - CPL e seus anexos, que independente de transcrição integram este instrumento para
todos os fins e efeitos legais. O presente contrato está consubstanciado no procedimento
licitatório realizado na forma da Lei n.0 8.666. de 21 de junho de 1993 c suas alterações.

PARAGRAFO t:\ICO - O objeto deste Contrato será executado em regime de empreitada
por preço global.

CLÁlJSULA SEGlJNDA- DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
"\la c:-.ecuçâo do objeto do presente contrato. obriga-se a CONTRAf ADA a envidar todo o
empenho e dedicação necessários ao tiel e adequado cumprimento dos encargos que lhe são
con1iados. obrigando-se ainda a:

a) Executar os Serviços sob o regime de empreitada por preço global. obedecendo tielmente o
Projeto Básico/Executivo. na forma constante do(s) ancxo(s} da Tomada de t>reços no
005/2019- CPL. que passam a fa/er parte integrante do presente contrato. independentemente
de transcrição:

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

b) Arcar com todas as despesas com equipamentos. utensílios. matenats, mão-de-obra.
paeamcnto de seguro. tributo~. impostos. ta'\.as e demais obrigações 'inculadas à legislação
tributária. trabalhista c previdenciária c todos os demais encargos tributários ou não decorrentes
do objeto do contrato:
c) Cumprir liclmentc o presente contrato. inclusive os prazos de execução dos serviços nos
termos avençados. c'\ecutando-os sob sua inteira responsabilidade
d) Manter durante o pr<Vo de execução do contrato as exigências de habilitação e qualificação
pn.!\ istas na licitação:
e} Atender, imediatamente, todas as solicitações da 1iscali7ação da CONTRATANTE.
relativamente aos sen iços contratados:
f) Registrar a obra no CRI.:A:
g) Cumprir todas as lcts. regulamentos c determinações das autoridades constituídas. em
csp~cial o Códtgo de Obras e de Postura deste Município:
h) I omar todas as medtdas de segurança no trabalho tais como: SinaJinção. Advertência.
thisos, I apumcs. cniim. todos os meios necessários a evitar acidentes ou outros imprevistos:
i) Responder de maneira absoluta e inescusável pela perfeita técnica dos serviços, quanto ao
processo de aplicação dos materiais. inclusive suas quantidades. competindo-lhe. também. a
dos sen iços que. não aceitos pela fiscalização da COI\TRA TA~TE. devam ser refeitos:
j) lacilitar à FISCALIZAÇÃO o acesso aos procedimentos c técnicas adotados:
I) responder integralmente por perdas e danos que \ ier a causar ao CO~lRATANTE ou a
terceiros. em razão de ação ou omissão. dolosa ou culposa. sua ou dos seus prepostos.
independentemente de outras cominações contratuais ou legais a <.'ue estiver sujeita;
m) Efetuar a matricula da obra junto ao INSS.

PARÁGRAFO ÚNICq - O CONTRATANTE não aceitará. sob nenhum pretexto. a
transferência de re!:>ponsabilidade da CO~ IRA 1 ADA para outras entidades. sejam fabricantes.
técnicos ou quaisquer outros.

CLÁUSULA TERC'EIR~ - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
Para garantir o tiel wmprimento do objeto deste Contrato. a C OI\ TR. \ T ANTE se compromete
a:

I) I .fetuar o pagamento na forma convencionada neste instrumento. desde que preenchidas as
formalidades pre' istas neste contrato:
11) Designar um serYidor. para. na qualidade de fiscal. acompanhar a execução do objeto:
ll1) Comunicar à contratada. atraves do e'\ecutor destgnado, qualquer problema que ocorra na
execução do objeto

CLÁt.TSULA QUARTA- DAS MEDIÇÔES
As medições dos serviços serão parciais. de acordo com o cronograma fisico financeiro
apresentado pela licitante:

Sl iBCLÁUSlJLA PR1'\1EIRA
_ \ t.:lmtratada dc\cd apre'~cntar a tàtura. bem como os demais documentos exigidos, de acordo
com cada medição. consiucrando-sc este como o momento do adimplemento da etapa:

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

S l .RCLAUSl.LA SEGl.NOA
A primeira medição só será realizada com a apresentação da cop1a da Anotação de
Responsabilidade Técnica - ART da obra junto ao CREA-MA. bem como documento que
comprove que a obra foi matm:ulada no J'S5.

S l BCLÁUSt LA TERCEIRA
As demais medições serão liberadas com a apresentação da Guia de Recolhimento junto ao
li\S'-, referente ao mês imediatamente anterior à solicitação do pagamento.

Sl BCLÁUSl'LA QUARTA
A medição final só será liberada contra a apresentação da CND junto ao INSS. bem como do
<.\:rtiticado de Regularidade junto ao FG IS. da obra contratada.

CLÁUSULA Ql'INTA - DO PREÇO DOS SERVIÇOS, DAS CONDIÇÕES DE
I'AGAMENTO
Pela execução dos sen iços a que alude este contrato lica estabelecido o preço global de R$
994.9-B.77 (noH~ccntos e nmenta e quatro mil.. novecentos e quarenta e três reais e setenta c
sch.: ccnta\OS) c que será pago diretamente pela Secretaria Municipal de Finanças ou por outro
setor cspecífit:o da Prefeitura Municipal de João Lisboa (MA). em conformidade com as
mcdiçôes dos sen iços executados. com base nos preços unitários da Proposta da
CO!'.IRATADA

Sl BCLÁUSL LA PRIMEIRA
O pagamento dos serviços de que trata este contrato será efetuadr, em Reais. após aferição dos
rcspectivos sen iços pela Fiseali;ação designada pela Secretaria Municipal de In fraestrutura e
Dcscm oh imentn L rbano.

SlRCLÁUSULASEGUNDA
O prazo para pagamento dos serviços contratados será de até 30 (Trinta) dias contados a partir
da aprcsentação da fàtura a CONTRA I ANTE.

CI At SULA SEXTA . - DO PRAZO DE EXECUÇÃO DAS OBRAS E DO
RECEBIMENTO FINAL
<) pr:.vo para e\.ccução das obras c sen iços ora contratados será de três meses. em
conl()rmidadc com a Ordem de Sen iço a ser emitida pela COt\ rRA TAN fE e aceita pela
C 0'\ I RA L\DA.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA
O I ermo de Recebimento Delinitivo a que se refere este contrato será lavrado até 30 (Trinta)
d1a~ após a conclusão da') obras e ser\iços. uma \C/ que tenham sido realizadas toda~ as
medições c apropriações referentes a acréscimos e/ou supressões autorizadas pda
C 01\t IRA 1 AN li ~ . habilitando a CONl Ri\ fADA.

St BCLÁUSULA SEGl~DA
Quando por parte da CO'\;TRAT\ '\TE ocorrer moti\os rcle\antes que impeçam
temporariamente a e:\.ecut;ào deste CONTRA TO. o seu prazo de execução será interrompido
com as partes firmando documento neste sentido.

3

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CLAUSULA SETIMA - DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA E EMPENHO
A~ despesas decorrentes deste contrato correrão à conta dos seguintes recursos:

TFRMO DE CO'\\ f.t\10: 875487 '208 - MI~ISrÉRJO DO DESENVOLVIMENTO
Rl GIO"JAL
26.782.0007.1-012 Recuperação de Estradas Vicinais
4A.90.51 - Obras c Instalações

CLÁt S(jLA OITAVA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
1\ \ igência do presente contrato será de do1c meses. podendo ser prorrogada nos termos c
condições previstas na Lei no 8.666/93. se de interesse da CONTRATAN r E.

CLÁUSULA NONA- DAS PENALIDADES
~o caso de inadimplemento na execução total ou parcial do a\ençado. bem como no atraso na
execução contratual. o adjudicatário ticará sujeito às penalidades abaixo relacionadas. garantida
pré\ia defesa em regular processo admmistrativo.

a) Ad\ertência.
b) multa:
c) suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com a

Prefeitura Municipal de João I isboa M/\ por até dois anos:
d) Declaração dt! inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

PARÁGRAFO PRIMEIRO
O atraso na e~ecuçào do objeto da presente licitação implicará r.a incidência de multa de 1%
(um por cento) por dia. calculada sobre o 'alo r total do contrato, até o limite de 30% (trinta por
cento) do respecti \() \ator:

PARÁGRAFO SE(;l'NDO
Caso o atraso seja superior a dez dias úteis restará caracterizado o descumprimento total da
obrigação contratual. cabendo à Administração Publica promover as medidas cabíveis:

PARÁGRAFO TERCEIRO
O descumprimento total da obrigação assumida. bem assim a recusa em assinar o instrumento
contratual e ainda a rccu-;a em executar o objeto licitado implicará na incidência de multa de
10°~ (dez por cento). calculada sobre o ,aJor total do contrato/proposta. bem como a aplicação
das demais sanções estabelecidas;

PARÁGRAFO QllARTO
A aplicação das penalidades será precedida da concessão da oportunidade de ampla defesa e
contraditório por parte do adjudicatário. na forma da Lei:

PI\RÁGRAFO Ql'l'iTO
Os valores resultantes da aplicação das multas pre\ istas serão cobrados pela via administrativa.
•.ic\ cndo ser recolhida no prazo má~imo de I O (da) dias corridos. a contar da data de
rl.!cehimento da comuntcação ou. se não atenuido. judicialmente. pelo rito c com os encargos da
e-xl.!cução fiscal. assegurado o contraditório c ampla defesa;

~~~~ .. ~

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

PARAGRAFO SEXTO
O li<.:itantc que ensejar o retardamento da execução da licitação. não mantiver a proposta. falhar
ou Jraudar na execução do contrato. comportar-se de modo inidôneo. fi1er declaração fa lsa ou
cometer fraude fiscaL garantido o devido processo legaL fkará impedido de licitar e contratar
com a Administração. pelo pra7o de até 02 (dois) anos. enquanto perdurarem os moti,os
det~.:rminantcs da punição ou at~ que seja promovida a n.:abilitaçào perante a própri a autoridade
que aplkou a penalidade. sem preju110 das multas pre\ istas neste edital e das demais
<.:ominaçõcs legais:

PARÁGRAFO SÉTI\10
O' alor das multas aplicadas s~.:rá devidamente corrigido pela variação IGPM. até a data de seu
cfeti\o pagamento. e rc<.:olhido em att! 05 (cinco) dJas da data de ~ua commação, mediante Guia
de Recolhimento Oficial.

CLÁUSliLA DÉCIMA- DA RESCISÃO
A inexe<.:ução total ou parcial deste contrato enscjarú a sua rescisão com as conseqüências
contratuais e as pn::Yistas em Lc1 ou regulamento.

SUBCLÁUSL LA PRIMEIRA - Constituem motivos para res<.:isão de pleno direito do
prcs~:ntc Contrato as hipóteses dcncaJas no art. 78 da I ci 8.666 93.

SliBCLÁUSl1LA SEGl '\OA - J\ resci'iào do presente Contrato poderá ser determi nada por
ato unilateral c escrito da CON IRA 1 Al'. rE. nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII
do art. 78 da Lei n, 8.666/93. devendo ser precedida de autorização escri ta e fundamentada da
autoridade supr..!rior.

SUBCLÁUSULA TLRCEIRA - bte Contrato poderá ser rescindido por convenção das
partes. sem qualquer 'iançào ou penalidade. reduzido a termo n<' processo de licitação. desde
que haj a conveniência par!l a CONTRA TAN'I E.

SL18 CLÁUSlJLA QUARTA Fica ainda assegurado à CONTRA T J\N I E o direito à rescisão
unilateral deste Contrato independentemente dl.! aviso extrajudicial ou interpelação judicial. nos
seguinte'i casos:

a) Para atender o interesse e conveniência adrninistrati\a, mediante comunicação à Contratada
com ante<.:edência mímma de JO (trinta) dias. de'ídC que seja e fetuado o pagamento do serv iço
di.:th amentc executado ate a data da rescisão:
~)descumprimento de qualquer determinação da C OI\ I'RA TAN I E. leita em base contratual:
c) transferência do objeto deste Contrato a terceiros. no todo ou em parte. sem autorização
pré\ ia e expressa da C00< l RA I J\N'I E:
d) desatendimento das determinações regulares de representantes que forem designados pela
CONTRA T AN1T para acompanhar. na qualidade de 1iscal. a execução do objeto:
c) cometimento ri.!Jterado de falhas causadas na execução do objct·J.

/

~5

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CL \ l'Sl LA DECII\1A PRIMEIRA- DO FORO
l'icu eleito o f(>ro da cidade de João l isboa - \-1 \ com renúncia exprl!ssa de qualquer outro. por
mais privilegiado que seja. para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios oriundos da execução
deste contrato.

E. para tirm~.::ta e como JJrO\'a de assim haverem. entre si. ajustado c contratado. é lavrado o
pn:s~ntc instrumento em 02 (dua~) \ t,ts de igual teor. que. depois de lido c achado conforme. é
assinado pela Contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

João Lisboa (MA). 23 de Outubro de 2019

Representante Legal

IFS I EMUNl IAS:

CPF: ~jy_q;-
~

6